**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

2. Quod-nam sint fines, seu causæ finales huius constitutionis Clem. VIII.
Ex part. 1. tract. 6. resol. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

*citato de rescript. probat Euerardus conf. 107. num. 8.
et patet ex euentu, & ab eff. clu; nam Religio ad
iudicium citata à Domino N. pro declaratione inua-
lidianum, luditacis suis professionis, nec comparuit vñquam,
ne restituit, aut instat pro inualiditate. Ergo, &c.*

*40. Notandum est hic obiter, quod hæc scripta,
perueniunt ad manus doctissimi & eruditissimi vi-
ri D.Nicolai Fernandez de Castro, qui postea in suo
Monacho milite, tract. 4. cap. 10. num. 58. nega-
vit.*

*tiam sententiam docuit, probans Cingulum militare non esse de substantia professionis Equitum Hierosolymitanorum. Sed ad eius rationes, & ad alias quas adducit nouissime Pater Lezana Conf. 5. per et & ibi in totum: facile patet ielponio ex dictis, & ex his etiam, tr. 7. Ref. 96.
quæ adducit Pater Bordonis in suis Consilia Regul. S. His ante
tom. 2. refut. 100. queft. 21. num. 38. & seq. & me
citato Pater Pelizarius in manual. Regul. tom. 2. in Ref. 108.
tract. 9. cap. 9. sect. 4. n. 127.*

*§. 2. inter me-
dium & finē,
verf. sed vñs
in Ref. 108.
S. His ante
medium, à
verf. Erita &
quæ, & in
Ref. 108. §. 2.
paulo post
initiū, à verf.
Vnde.*

TRACTATVS TERTIVS.

DE

PAUPERTATE RELIGIOSA

super Bullam Clement. VIII. de Largitione Munerum.

RESOLVTIO PRIMA.

*An ista Bulla sit vñsu recepta, & adhuc obliget ad
sui obseruationem? Ex part. 1. tractat. 6. Ref.
sol. 1.*

VISUS, & anceps circa propositam questionem, videtur remanere Vincentius Filiius in q. mor. tom. 1.
tract. 34. cap. 3. q. 12. n. 81. sed ab
solute docuit Stephanus Gratianus in suis discept.
forens. tom. 2. cap. 202. numer. 17. dictam Con-
stitutionem non fuisse vñsu receptam à Superioribus Regularibus. Et hanc sententiam nouissimè
etiam docuit noster P. Megala in part. 2. lib. 2. cap.
27. queft. 3. num. 65. sed ex communī doctrīna, ut
notat Beccanus in summa Theol. part. 2. tom. 1. tract.
3.c. 6. q. 8. n. 3. Azorius p. 1. lib. 5. c. 4. q. 1. Lessius
lib. 2. c. 22. dab. 13. num. 98. & alij, leges Pon-
tificie non obligant, nisi acceptantur à subditis. Ergo
dicta Bulla Clement. VIII. non obligabit: quia non
fuit à subditis recepta. Et hoc ait Megala, non solū
per decennium, sed spatio ferè viginti annorum,
vt omnes sciant.

2. Idem videtur docere Ioan. Valerus verb. mu-
nera, num. 106. vbi sic alterit: [Nota hanc Con-
stitutionem non solū dñe legi quotannis, in
Capitulis Monasteriorum; sed etiam esse exaran-
dam, atque scribendam in libris quoruncumque
statutorum ipsarum Religionum: quod non video
obliterari, sicut nec omnes formas præscriptas, nec
penarum infiictiones.] Sic ille. Hoc docet etiam
Homobonus de cas. refut. part. 3. cap. 3. & Victo-
relli notis ad Mar. Navarr. cap. 18. num. 105. &
post hanc scripta imenit, eundem Homobonus de
Bonis in suo examine Eccl. part. 1. tract. 7. cap. 30.
queft. 1. 3. iterum adnotare, multos viros doctos in
illa sententia esse, quod supradicta Bulla non fuerit
vñsu recepta quoad penas, que in illa continentur:
& ego hanc sententiam probabiliorem esse existi-
mo; quod nouissimè iterum docuit Megala con. 3. 3.
num. 17. Vide etiam Tannerum in 2.2. dispt. 6. q. 3.

*dub. 4. n. 107. & Scottiam in Conf. Pontific. epit.
159. theor. 399. in fin. & Peirin. de Relig. tom. 1.
cap. 2. q. 2. §. 6.*

3. Vnde ex his ego non condemnarem illum
Religiosum, qui legitimè præscriptum lequeretur
vñsu luæ Prouincie, & Religionis, circa munera
largienda, non oblitante dicta Bulla, salvo semper
&c. Verum hic Panormi quoad Moniales esse di-
ctam Bullam vñsu receptam, testitus est mihi Reue-
rendiss. Vicarius de la Riba, Vir omnis literaturæ
consultissimus.

4. Sed quidquid sit de vñsu, & obseruantia eius,
multæ difficultates circa intelligentiam supradictæ
Bullæ elucidandæ sunt, ad pacandas conscientias, &
scrupulosos à Confessoriis abigendos. Quæcōd igitur
secundū.

RESOL. II.

*Quotnam sint fines, seu cause finales huīus con-
stitutionis Clement. VIII? Ex part. 1. tract. 6.
Ref. 12.*

§. 1. **Q**uatror esse respondet Bartholomæus à
Fausto in thesano Relig. lib. 8. que-
stion. 208. Homob. de examin. Eccl. part. 1.
tractat. 9. capit. 5. question. 10. Filliae, tom. 2. tra-
ctat. 34. capit. 3. question. 6. Paulinus Berti in ex-
pli. huīus Bullæ. part. 1. principali, fol. mihi
414. col. 1. & ante illos Hieronym. à Sorbo in
Compen. præv. Prima, vt religio disciplina labefac-
ta in pristinum statum restituatur & quæ in-
columis permanet, conservetur. Secunda, vt vo-
rum paupertatis integrum seruetur. Tertia, ne bo-
na Monasteriorum vel quoruncumque Regularium
dilapidentur. Quarta, ne prava ambitione compulsi
Religiosi pro consequendis Officiis alter alterius gra-
tiam, vel protectoris, seu aliorum benevolentiam
aucupentur.

2. Sed hanc sententiam, quod partem, meritum,
impugnat Ioan. Valerus in diff. variisque fori verb.
munera, n. 20. 23. & 81. Granado in part. 2. dispt. 15.
sect. 3. n. 18. cum Patre Soufa in expos. huīus Bullæ
fundam